
2024학년도

진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.24)

(4차추경예산)

진안제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,678,590 1,681,253 -2,663 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,749 17,186 1

학생복지/교육격차 해소 -6,376 700,290 41.7

기본적 교육활동 -5,195 221,103 13.2

선택적 교육활동 307 88,740 5.3

교육활동 지원 -4,483 286,266 17.1

학교 일반운영 22,111 188,618 11.2

학교시설 확충 -2,278 176,287 10.5

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 169,126 10.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,278 1,333,206 79.4

이전수입 기타이전수입 0 3,474 0.2

자체수입 학부모부담수입 -3,759 152,935 9.1

자체수입 행정활동수입 3,374 15,310 0.9

기타수입 전년도이월금 0 4,539 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,505,806 1,508,084 -2,278

1.지방자치단체이전수입 169,126 169,126 0

1.비법정이전수입 169,126 169,126 0

1.기초지방자치단체전입금 169,126 169,126 0

1.자치법규근거보조금(기초) 169,126 169,126 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,333,206 1,335,484 -2,278

1.교육비특별회계전입금수입 1,333,206 1,335,484 -2,278

1.교육비특별회계전입금 1,333,206 1,335,484 -2,278

1.학교운영비전입금 416,947 416,947 0

2.목적사업비전입금 916,259 918,537 -2,278
가로등 수선 및 설치 : -2,278,000원 * 1개교 

=
-2,278,000

3.기타이전수입 3,474 3,474 0

1.기타공공이전수입 3,474 3,474 0

1.기타공공지원금 3,474 3,474 0

1.기타공공지원금 3,474 3,474 0

2.자체수입 168,245 168,630 -385

1.학부모부담수입 152,935 156,694 -3,759

1.수익자부담수입 152,935 156,694 -3,759

1.급식비 124,240 124,240 0

1.급식비 124,240 124,240 0

2.현장체험학습비 20,654 20,654 0

1.현장체험학습비 20,654 20,654 0

3.졸업앨범비 1,140 1,350 -210

1.졸업앨범비 1,140 1,350 -210 졸업앨범비 : -210,000원*1회= -210,000

4.기숙사비 6,901 10,450 -3,549

1.기숙사비 6,901 10,450 -3,549 기숙사비 : -354,900원*10개월= -3,549,000

2.행정활동수입 15,310 11,936 3,374

1.사용료및수수료 4,900 4,900 0

1.사용료및수수료 4,900 4,900 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 4,900 4,900 0

2.기타행정활동수입 10,410 7,036 3,374

1.이자수입 9,910 6,536 3,374

1.이자수입 9,910 6,536 3,374 예금이자 : 3,374,000원*1회= 3,374,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,539 4,539 0

1.전년도이월금 4,539 4,539 0

1.순세계잉여금 4,539 4,539 0

1.순세계잉여금 4,539 4,539 0

1.순세계잉여금 4,539 4,539 0

세입합계 1,678,590 1,681,253 -2,663
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,186 23,935 -6,749

1.기타 교직원보수 10,478 10,478 0

1.교직원대체인건비 10,478 10,478 0

1.기간제교원인건비 10,478 10,478 0

1.기간제교원인건비 9,096 9,096 0

2.맞춤형복지비 1,195 1,195 0

3.기간제교원법정부담금 187 187 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,708 13,457 -6,749

1.교직원역량강화 4,205 4,225 -20

1.직무연수 4,205 4,225 -20

1.일반수용비 4,205 4,225 -20 일반직 직무연수 : -20,000원*1회= -20,000

2.교직원복지 2,503 9,232 -6,729

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 0 5,420 -5,420

1.일반수용비 0 1,900 -1,900 워크숍 차량임차료 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.여비 0 3,520 -3,520 워크숍 교직원 여비 : -3,520,000원*1회= -3,520,000

3.특근매식비 1,363 2,672 -1,309

1.교직원복지비 1,363 2,672 -1,309 교직원 특근매식비 : -1,309,000원*1회= -1,309,000

2.학생복지/교육격차 해소 700,290 706,666 -6,376

1.급식 관리 564,349 564,349 0

1.학교급식운영 564,349 564,349 0

1.조리사인건비 25,990 25,990 0

1.공무직인건비 25,956 25,956 0

2.공무직법정부담금 34 34 0

2.급식재료구입비 288,297 288,297 0

1.급식용식재료비 288,297 288,297 0

3.급식운영비 29,682 29,682 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 22,592 22,592 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 390 390 0

4.급식기구확충비 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

5.영양실무사인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

6.급식실 환기설비 개선 211,380 211,380 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.시설비 204,630 204,630 0
환기개선 시설비(목적) : -5,494,000원*1

회=
-5,494,000

환기개선 설계비(목적) : 4,585,000원*1회

=
4,585,000

환기개선 전기공사 설계비(목적) : 

909,000원*1회=
909,000

2.기숙사 관리 99,284 101,763 -2,479

1.기숙사운영 99,284 101,763 -2,479

1.기숙사운영비 35,996 39,545 -3,549

1.일반수용비 26,706 30,255 -3,549 전기요금 : 2,127,000원*1개월= 2,127,000

정수기유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

무인경비 용역료 : -600,000원*1회= -600,000

운영물품 구입 : -1,349,000원*1회= -1,349,000

소규모시설수선비 : -3,127,000원*1회= -3,127,000

2.연료비 9,290 9,290 0

2.기숙사직원인건비 45,116 44,046 1,070

1.공무직인건비 41,006 40,686 320 시간외수당 : 260,000원*1명*2개월= 520,000

퇴직금 : -200,000원*1명= -200,000

2.공무직법정부담금 4,110 3,360 750
4대보험 기관부담금 : 250,000원*1명*3개

월=
750,000

3.기숙사프로그램운영비 18,172 18,172 0

1.교육운영비 18,172 18,172 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 26,412 29,134 -2,722

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,292 10,421 -129

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,987 1,987 0

1.학생복지비 1,987 1,987 0

3.보건실운영 4,785 4,914 -129

1.일반수용비 390 405 -15 교직원 심폐소생술 교육 : -15,000원*1회= -15,000

2.운영수당 526 640 -114 보건관련교육 강사수당 : -114,000원*1회= -114,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 3,829 3,829 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

5.체험중심 안전교육 운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.학교환경위생관리 16,120 18,713 -2,593

1.먹는물관리 8,963 10,836 -1,873

1.일반수용비 8,963 10,836 -1,873 수질검사료 : -245,000원*1회= -245,000

정수기유지보수 및 임대료 : -1,628,000원

*1회=
-1,628,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.공기질관리 4,977 5,697 -720

1.일반수용비 4,977 5,697 -720
관리실 공기청정기 임대료 : -720,000원*1

회=
-720,000

4.교육격차 해소 7,100 8,000 -900

1.기타 교육격차해소 지원 7,100 8,000 -900

1.기타 교육격차해소 지원 1,600 2,500 -900
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,600 2,500 -900
테마식현장체험학습 저소득층 지원 : 

-900,000원*1회=
-900,000

2.북한이탈학생 교육 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.다문화가정 고등학생 진로 지

원
4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

5.학생복지 3,145 3,420 -275

1.학생복지운영 3,145 3,420 -275

1.졸업앨범제작 2,793 3,060 -267

1.학생복지비 2,793 3,060 -267 졸업앨범 구입 : -267,000원*1회= -267,000

2.학생증제작 152 160 -8

1.학생복지비 152 160 -8 학생증 제작 : -8,000원*1회= -8,000

3.전북에듀페이운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 221,103 226,298 -5,195

1.교과 활동 94,742 96,865 -2,123

1.교과활동지원 14,730 15,340 -610

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 1,110 495 615

1.기타수당 1,110 495 615 보결수업 수당 : 15,000원*41회= 615,000

3.보충과정운영 7,800 9,025 -1,225

1.기타수당 0 1,000 -1,000 보충과정 수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 5,244 5,244 0

3.교육운영비 2,556 2,781 -225 교재 및 용품 구입 : -225,000원*1회= -225,000

4.순회교사운영 4,820 4,820 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,620 3,620 0

2.국어 교과활동 364 1,432 -1,068
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 364 1,432 -1,068

1.교육운영비 364 1,432 -1,068
국어교육 운영용품 구입 : -532,000원*1회

=
-532,000

국어교육 운영물품 구입 : -536,000원*1회

=
-536,000

3.사회 교과활동 720 1,070 -350

1.교과운영 720 1,070 -350

1.교육운영비 720 1,070 -350 교과행사비 : -200,000원*1회= -200,000

탐구체험 활동비 : -150,000원*1회= -150,000

4.수학 교과활동 25,000 25,000 0

1.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

2.수학교육환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 820 820 0

2.비품구입비 14,180 14,180 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 23,775 23,819 -44

1.교과운영 4,666 4,710 -44

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,188 2,232 -44
교과관련 구입 및 수리비 : -44,000원*1회

=
-44,000

4.비품구입비 1,908 1,908 0

2.체육관시설개선 19,109 19,109 0

1.비품구입비 19,109 19,109 0

7.예술 교과활동 1,149 1,200 -51

1.교과운영 1,149 1,200 -51
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1.교육운영비 1,149 1,200 -51 미술 교육용품 구입 : -28,000원*1회= -28,000

음악 교육용품 구입 : -23,000원*1회= -23,000

8.외국어 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.원어민화상영어운영 3,640 3,640 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.특수교육교과활동 16,004 16,004 0

1.교과운영 7,604 7,604 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 3,375 3,375 0

4.학생복지비 3,379 3,379 0

2.특수학급 방과후학교 운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

3.심리안정프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 126,361 129,433 -3,072

1.자율활동 17,122 20,080 -2,958

1.학생회활동지원 3,422 4,700 -1,278

1.학생복지비 3,422 4,700 -1,278 학생회 사업비 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

학생회임원 수련회 : -272,000원*1회= -272,000

2.학예회 5,800 6,280 -480

1.일반수용비 2,000 3,300 -1,300 무대설치 및 용역비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교육운영비 3,800 2,980 820 축제진행지원비 : 220,000원*1회= 220,000

상품 및 상품권 구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 수학과 행사 시상 : -500,000원*1회= -500,000

영어 경시대회 운영 : -700,000원*1회= -700,000

6.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 74,100 73,162 938

1.수학여행 73,100 73,162 -62

1.일반수용비 96 100 -4
현장체험학습 답사경비(차량렌트비) : 

-4,000원*1회=
-4,000

2.여비 6,442 6,500 -58 현장체험학습 인솔여비 : -58,000원*1회= -58,000

3.교육운영비 66,562 66,562 0

2.현장학습 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 기숙사 스키캠프 운영 : 250,000원*4명= 1,000,000

3.동아리활동 9,000 9,900 -900

1.동아리활동 7,900 8,800 -900

1.학생복지비 7,900 8,800 -900 수학동아리 운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.진로활동 26,139 26,291 -152

1.진로체험활동 9,055 9,207 -152

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.운영수당 1,672 1,824 -152
학력증진(수시대비 면접특강) 강사수당 : 

-152,000원*1회=
-152,000

3.교육운영비 3,963 3,963 0

2.멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험 프로그램 운영 8,610 8,610 0
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1.교육운영비 8,610 8,610 0

4.진로체험(보조금) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.진로체험(용담댐육영사업) 3,374 3,374 0

1.교육운영비 3,374 3,374 0

4.선택적 교육활동 88,740 88,433 307

1.방과후학교 운영 74,993 74,993 0

1.방과후학교운영 74,993 74,993 0

1.특기적성교육 1,875 1,875 0

1.운영수당 910 910 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 5 5 0

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.방과후학교운영(보조금) 57,518 57,518 0

1.운영수당 49,480 49,480 0

2.교육운영비 8,038 8,038 0

4.학력향상도전학교운영 6,000 6,000 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.국제교육 3,600 3,600 0

1.국제교육운영 3,600 3,600 0

1.국제교류수업운영(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.독서활동 9,547 9,240 307

1.독서활동운영 9,547 9,240 307
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1.도서구입 9,056 7,100 1,956

1.도서구입비 9,056 7,100 1,956 도서 구입 : 1,956,000원*1회= 1,956,000

2.도서관운영 491 2,140 -1,649

1.교육운영비 491 1,140 -649 다독자 시상 : -200,000원*1회= -200,000

도서관 운영용품 구입 : -256,000원*1회= -256,000

도서부원 워크숍 : -193,000원*1회= -193,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 프린터 등 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.환경교육 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 286,266 290,749 -4,483

1.교무업무 운영 210,198 211,259 -1,061

1.교무학사운영 210,198 211,259 -1,061

1.교무학사운영 3,200 3,890 -690

1.일반수용비 3,200 3,590 -390 탁상달력 제작 : -200,000원*1회= -200,000

학교생활기록부 기재요령 책자 제작 : 

-190,000원*1회=
-190,000

2.교육운영비 0 300 -300 교무회의 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육활동홍보 1,869 2,240 -371

1.일반수용비 1,534 1,640 -106
신입생 선발 홍보물 제작 : -80,000원*1회

=
-80,000

입학전형 안내 물품 구입 : -26,000원*1회

=
-26,000

2.교육운영비 335 600 -265 설명회 운영용품 구입 : -265,000원*1회= -265,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 80 80 0

6.2025학년도 수능시험 운영 15,269 15,269 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 6,670 6,670 0

3.여비 1,470 1,470 0

4.교육운영비 4,100 4,100 0

5.목적사업업무추진비 2,129 2,129 0

7.고교학점제 도입기반조성(한

걸음) 운영
29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 23,800 23,800 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.자율형 공립고 2.0 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,590 2,860 -1,270 운영물품 : -1,270,000원*1회= -1,270,000

2.여비 1,500 900 600 여비 : 30,000원*20회= 600,000

3.목적사업업무추진비 6,910 6,240 670 협의회 : 335,000원*2회= 670,000

9.자율형 공립고 2.0 운영학교 146,280 146,280 0

1.기타수당 38,786 40,052 -1,266 교원연구비 : -40,000원*1명= -40,000

강사비 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

2.일반수용비 6,820 7,000 -180 연구학교 운영비  : -880,000원*1회= -880,000

학교-협약기관 자공고 워크숍  : 700,000

원*1회=
700,000

3.운영수당 10,390 6,370 4,020
자율적 교육과정 강사수당 : 160,000원*2

시간*12회=
3,840,000

ESD교육과정 교사회 강사비 : 180,000원*1

회=
180,000

4.교육운영비 83,634 87,858 -4,224
프로그램운영 차량임차료 : -2,580,000원

*1회=
-2,580,000

학생 식간식비 : -644,000원*1회= -644,000

ESD자율적 교육과정 운영비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000
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5.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

6.비품구입비 1,650 0 1,650 수업물품 구입 : 550,000원*3종= 1,650,000

2.생활지도운영 7,280 7,520 -240

1.학생생활상담지도 7,280 7,520 -240

1.학생생활지도 운영 1,720 1,720 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 5,560 5,800 -240

1.일반수용비 0 100 -100 상담실 소모품비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 500 600 -100 다문화 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 5,060 5,100 -40 진로 수업자료 구입비 : -40,000원*1회= -40,000

3.학습지원실 운영 21,225 21,170 55

1.방송실운영 4,255 6,700 -2,445

1.방송실운영 255 2,700 -2,445

1.일반수용비 55 900 -845 방송장비 수리비 : -845,000원*1회= -845,000

2.비품구입비 200 1,800 -1,600 방송용품 구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.2025 수능 시험장학교 방송시

설 지원(목)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 16,970 14,470 2,500

1.학교정보화지원 16,970 14,470 2,500

1.일반수용비 11,690 9,190 2,500 프린터 토너 등 구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

4.교육여건 개선 47,563 50,800 -3,237

1.교육환경개선 47,563 50,800 -3,237

1.PC구입 3,563 6,800 -3,237

1.비품구입비 3,563 6,800 -3,237 정보화기기 구입 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

2.스마트칠판 구입 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.비품구입비 15,440 15,440 0

3.특수학급 환경개선(목) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.학교 틈새공간 물품 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 188,618 166,507 22,111

1.학교기관 운영 36,099 33,820 2,279

1.부서기본운영 36,099 33,820 2,279

1.교장실운영 5,880 6,230 -350

1.일반수용비 0 350 -350 교장실 현황판 교체 : -350,000원*1회= -350,000

2.일반업무추진비 2,880 2,880 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,999 24,370 2,629

1.일반수용비 7,270 7,270 0 각종부담금 및 수수료 : 550,000원*1회= 550,000

간행물 구독료 : 120,000원*1회= 120,000

복사용지 구입 : -670,000원*1회= -670,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,200 13,200 2,000 관내외 출장여비 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 2,629 2,000 629 사무용 비품 구입 : 629,000원*1회= 629,000

3.교무부운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.시설 장비 유지 150,119 130,287 19,832

1.학교시설장비유지 150,119 130,287 19,832

1.공공요금및제세공과금 58,351 53,001 5,350
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 49,261 45,261 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1개월= 4,000,000

2.상하수도료 5,550 4,200 1,350 상하수도요금 : 450,000원*3개월= 1,350,000

3.기타공공요금 3,540 3,540 0

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.시설관리용역 13,432 13,432 0

1.일반수용비 13,432 13,432 0

4.시설일반관리 47,970 35,218 12,752

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 46,370 33,618 12,752 화단,수목관리작업 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모 수선비 : 1,800,000원*5회= 9,000,000

시설관리 소모품 구입 : 1,552,000원*1회= 1,552,000

화장실 비데 청소  : 3,200,000원*1회= 3,200,000

5.화장실관리 29,466 27,736 1,730

1.공무직인건비 24,504 22,774 1,730 기본급 : 25,000원*1명*2개월= 50,000

연차수당 : 60,000원*1명*11일= 660,000

급식비 : 210,000원*1명*2개월= 420,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

맞춤형복지비 : 300,000원*1명= 300,000

퇴직금 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.공무직법정부담금 1,362 1,362 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 176,287 178,565 -2,278

1.시설확충 및 개선 176,287 178,565 -2,278

1.시설확충및개선 176,287 178,565 -2,278

1.가로등보수공사 5,962 8,240 -2,278

1.일반수용비 5,962 8,240 -2,278
가로등 보수공사(목적) : -2,278,000원*1

회=
-2,278,000

2.배수로 그레이팅 덮개 설치 12,725 12,725 0

1.일반수용비 12,725 12,725 0

3.소규모체육시설설치 44,400 44,400 0

1.시설비 44,400 44,400 0

4.학생 맞춤형 학습 공간 조성 100,000 100,000 0

1.시설비 76,040 85,000 -8,960 시설공사비(목적) : -8,960,000원*1회= -8,960,000

2.비품구입비 23,960 15,000 8,960
기자재 및 교구 구입(목적) : 1,792,000원

*5종=
8,960,000

5.소규모 체육시설 입구 차양 

설치
13,200 13,200 0

1.비품구입비 13,200 13,200 0

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,678,590 1,681,253 -2,663
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